



关于晶晨半导体（上海）股份有限公司
首次公开发行股票并在科创板上市申请文件
第四轮审核问询函的回复

保荐人（主承销商）



二〇一九年六月

上海证券交易所：

贵所于 2019 年 6 月 13 日出具的《关于晶晨半导体（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件的第四轮审核问询函》（上证科审（审核）[2019]276 号）（以下简称“审核问询函”）已收悉。晶晨半导体（上海）股份有限公司（以下简称“晶晨股份”、“发行人”、“公司”）与国泰君安证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）、北京市君合律师事务所（以下简称“发行人律师”）、安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“申报会计师”）等相关方对审核问询函所列问题进行了逐项核查，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复使用的简称与《晶晨半导体（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明书（申报稿）》中的释义相同。

审核问询函所列问题	黑体（加粗）
审核问询函所列问题的回复	宋体（不加粗）、 楷体（加粗）
中介机构核查意见	宋体（不加粗）

目 录

问题 1：关于存货跌价准备	4
问题 2：关于股份支付费用	10
问题 3：关于销售返利	31
问题 4：关于 2019 年上半年经营业绩	34

问题 1：关于存货跌价准备

根据申报及回复材料：2018 年末存在提货延迟的存货净值为 12,886.29 万元，截至 2019 年 4 月 30 日已销售金额 6,731.64 万元；其中，发行人为中兴通讯备货的库存商品期末账面价值为 8,443.77 万元、已交付的比例为 44.85%，2018 年底发行人未对中兴通讯尚未实现对外销售的备货计提存货跌价准备。

请发行人进一步说明：2018 年末存货中延迟提货的具体情况，包括但不限于对应的前五名客户名称、备货内容及金额、未提货金额及比例、未提货的原因及对应的预收款，中兴通讯受其下游电信运营商的提货进度放缓的具体影响，中兴通讯等上述客户的订单是否仅是意向性订单、对客户履约是否具有约束力，上述订单正常履行的具体依据；结合上述情况，说明 2018 年末延迟提货的存货跌价准备计提是否充分、准确，并作风险因素提示。

请保荐机构和申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

回复：

（一）2018 年末有订单支持存货中客户期后延迟提货的具体情况**1、A 客户**

截至 2018 年末，A 客户已向公司下订单且涉及期后 3 个月未提货的存货金额为 3,890.42 万元，2019 年 1-3 月，A 客户已提货的存货金额为 2,714.22 万元，未提货金额为 1,176.20 万元，未提货比例为 30.23%，主要系由于其下游终端客户推迟采购需求所致。其中，公司于 2018 年末已向其收取预收货款为 334.13 万元。上述订单仍在持续履行。

2、B 客户

截至 2018 年末，公司根据 B 客户预计需求及订单情况备货的存货总金额为 8,443.77 万元，其中截至 2018 年末已取得 B 客户订单的存货金额为 4,263.46 万元，上述 4,263.46 万元的订单中涉及期后 3 个月销售小于订单的金额为 2,676.66 万元，其未提货金额为 2,311.18 万元，未提货比例为 86.35%，主要系受其下游电信运营商延后提货影响所致。B 客户已中标的上述电信运营商采购项目将继续

执行。

3、其他客户

截至 2018 年末，C 客户、D 客户、E 客户已向公司下订单且涉及期后 3 个月未提货的存货金额分别为 1,480.69 万元、724.61 万元和 637.74 万元，2019 年 1-3 月，上述客户未提货的存货金额分别为 880.79 万元、454.07 万元和 384.28 万元，未提货比例分别为 59.48%、62.66%、60.26%。

其中，C 客户因其终端客户的订单执行周期长于 3 个月，导致其提货周期较其他客户相对较长，该部分订单按计划正常出货。D 客户主要由于其终端客户推迟采购需求导致提货延后。该部分订单仍继续执行。E 客户因其终端客户的下游海外市场需求变化，导致客户提货延迟。上述订单持续执行。

综上，上述客户延迟提货主要系受其下游市场需求延后以及订单执行周期较长影响。截至本回复出具日，上述期后提货周期延长的订单均在正常履行，未严格按订单实际提货的客户经营状况无重大异常。

(二) 2018 年末有订单支持存货中客户期后延迟提货的存货减值情况

1、整体情况

公司产品为具有通用性的产品，公司在各季度末按照芯片产品型号整体进行减值测试。

公司在手订单大于期后 3 个月出货量的存货净值为 12,886.29 万元，其中库龄小于 6 个月的存货和库龄为 7-12 月的存货金额占比分别为 92.86%和 7.14%，其库龄水平整体较短。对于库龄为 7-12 月的存货，截至 2019 年 5 月 31 日已全部实现销售或已取得明确的订单。尚未取得订单的存货主要为账龄小于 6 个月的存货。上述订单金额大于期后销售的存货构成以及期后销售情况如下：

单位：万元

项目	2018 年末存货净值	截至 2019 年 5 月 31 日已销售金额	已获取订单尚未销售金额	2018 年末存货净额与已销售及已取得订单存货的差额

订单金额大于期后三个月出货的存货	12,886.29	7,965.68	4,086.75	1,116.09
其中：库龄 6 个月以内	11,966.04	7,673.97	3,458.21	1,116.09
库龄为 7-12 月	920.25	291.71	628.54	-

注：上表中 2019 年 1-5 月出货数据不包括 2019 年新增存货的对应销售金额。

综上，上述产品的期末库龄整体较短，期末库龄为 7-12 月的存货已全部实现期后销售或已取得订单。公司对上述产品计提的存货跌价准备是充分的。

2、中兴通讯情况

截至 2018 年末，公司根据中兴通讯预计需求情况备货的存货期后销售情况具体如下：

单位：万元

项目	金额
截至 2018 年末为中兴通讯备货的存货账面价值	8,443.77
减：截至 2019 年 5 月 31 日已向中兴通讯交付的存货金额	3,733.09
截至 2019 年 5 月 31 日尚未向中兴通讯交付但已取得其订单的金额	2,090.23
截至 2019 年 5 月 31 日已向其他替代客户交付的存货金额	2,464.18
截至 2019 年 5 月 31 日尚未销售或取得订单的存货金额	156.27

注：上表中 2019 年 1-5 月销售及订单数据不包括 2019 年新增存货的对应金额。

截至 2018 年末，公司为中兴通讯备货的存货账面价值为 8,443.77 万元，其中已取得中兴通讯订单的存货金额为 4,263.46 万元（含期后 3 个月销售小于订单的金额 2,676.66 万元）。

2019 年 1-5 月，公司已销售该部分存货的成本金额为 3,733.09 万元，尚未销售但已取得中兴通讯订单的存货成本金额为 2,090.23 万元，上述已销售及已取得订单的存货成本金额占 2018 年末相关存货账面价值的比例为 68.97%。

截至 2018 年末，公司为中兴通讯备货的存货库龄整体较短，其中库龄在 6 个月以内的存货占比为 96.93%。根据公司的存货跌价准备计提政策，公司未对该部分存货计提跌价准备。

由于公司芯片产品为通用性的产品，公司为中兴通讯备货的各型号产品亦可对其他客户销售。公司根据中兴通讯及其他客户的订单及提货进度情况综合安排出货。截至 2019 年 5 月 31 日，公司已向其他客户销售的前述存货成本金额为 2,464.18 万元。其余 156.27 万元未销售的存货于本回复出具日的库龄均短于 6 个月，不存在重大减值风险。

综上，公司为中兴通讯备货的存货期后销售情况不存在重大异常，该部分存货不存在重大减值风险。

（三）中兴通讯受其下游电信运营商的提货进度放缓的具体影响，中兴通讯等上述客户的订单是否仅是意向性订单、对客户履约是否具有约束力，上述订单正常履行的具体依据

1、中兴通讯受其下游电信运营商的提货进度放缓的具体影响

2019 年，中兴通讯受其下游电信运营商的提货进度放缓影响，其向公司提货周期延长，对公司产生的具体影响包括：

（1）存货规模增加、存货周转率下降

截至 2018 年末，公司为中兴通讯备货的存货金额为 8,443.77 万元，2019 年 1-5 月，公司对中兴通讯已销售的该部分存货成本金额为 3,733.09 万元，已向其他客户销售的该部分存货 2,464.18 万元。中兴通讯提货进度放缓导致公司截至 2019 年 5 月 31 日增加了 2,246.50 万元未实现销售存货金额，导致公司存货周转率下降。

（2）资金回笼周期延长

公司与中兴通讯的货款结算方式为月度结算后 30 天内付款，中兴通讯提货进度放缓将导致公司对其销售货款的回收周期延长，导致公司产品销售资金回笼周期延长。

（3）增加公司对其他客户的销售力度

为尽量减小中兴通讯延迟提货对公司存货周转、资金回笼等方面的影响，公司根据中兴通讯的提货进度情况，将部分存货销售给其他客户，将一定程度上增

加公司对其他客户的销售力度。

2、订单对客户履约的约束力情况及订单正常履行的具体依据

前述存货对应的订单为公司与客户均确认生效的正式订单。根据公司与客户签署的销售框架协议以及订单约定，客户在向公司发出的采购订单中需明确包含采购产品的型号、数量、金额、交货日期、交货地点等内容。公司收到客户订单后对其进行确认，确认后订单即生效。公司允许客户在交货日期前的一定时限内重新安排交货日期。对于客户未在规定时限内提出的延后订单交货日期或取消订单的要求，公司可要求客户支付违约金。因此，公司与客户签署的正式订单具有约束力。

前述延迟提货的客户已经与公司签署了销售框架协议及正式的订单，公司基于与客户的长期合作关系，经双方协商，公司允许相关客户在期后合理时间范围内提出的延迟提货要求。截至本回复出具日，前述客户仍根据与公司协商的结果陆续提货。经与中兴通讯等主要客户访谈确认，上述期后提货周期延长的订单均在正常履行，相关客户经营状况无重大异常。

（四）关于订单延迟导致存货跌价的风险提示

截至 2018 年末，公司在手订单大于期后 3 个月出货量的存货净值为 12,886.29 万元，其存在部分客户延迟提货的情形，主要系部分客户下游市场需求延后及订单执行周期较长所致。公司已经与上述客户签署了销售框架协议及具有约束力的订单，上述客户签订的订单仍在正常履行。客户延迟提货将增加公司存货金额，降低存货周转水平，延长资金回笼周期。若未来公司客户存在因下游市场需求情况持续恶化或其自身经营状况出现严重问题，将可能增加公司相关存货无法正常销售进而导致计提存货跌价准备的风险。

上述楷体加粗内容已在招股说明书“重大事项提示”之“九、特别风险提示”以及“第四节 风险因素”部分补充披露。

（五）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、发行人 2018 年末存在在手订单大于期后 3 个月出货量的存货主要系下游市场需求延迟及订单执行周期较长所致。

2、受下游电信运营商提货进度放缓影响，中兴通讯向发行人提货周期延长，导致发行人存货金额增加、存货周转率下降，资金回笼周期延长，并增加了对其他客户的销售力度。

3、发行人与客户签署的正式订单具有约束力，截至本回复出具日，相关客户仍陆续向发行人提货，其订单均在正常履行中。

4、发行人在手订单大于期后 3 个月出货量的存货期末库龄整体较短，期末库龄为 7-12 月的存货已全部实现期后销售或已取得明确订单，发行人对上述产品计提的存货跌价准备是充分的。发行人已就客户延迟提货情况进行重大风险提示。

经核查，申报会计师认为：

发行人已说明订单金额大于期后三个月销售的存货主要客户备货情况，并说明 2018 年末客户延迟提货主要受下游市场需求延迟所致，与我们的了解基本一致；

发行人根据预测销售情况提前备货，2018 年末为中兴通讯大量备货，通过检查中兴通讯的期后订单和期后销售情况以及相关产品销售给其他客户的情况，发行人为中兴通讯备货产品已基本完成销售或取得明确订单，剩余未销售存货金额较小且账龄较短，未发现重大存货减值风险；

发行人与客户签署的正式订单具有约束力，且在正常履行中，与我们了解的基本一致；

针对 2018 年末的订单提货延迟的库存商品，通过检查期后销售和期后已取得订单情况，期末库龄为 7-12 月的存货已基本实现期后销售或已取得订单，其余存货库龄较短，且在持续销售中，未发现重大存货减值风险。发行人已就客户延迟提货情况进行重大风险提示。

问题 2：关于股份支付费用

2016 年 11 月至 2017 年 1 月，晶晨集团决定对“1995 计划”、“2007 计划”及“2014 计划”等期权计划涉及期权和股权进行加速行权和平移处理，发行人设立上海晶祥、上海晶纵、上海晶兮及上海晶毓等 4 个合伙企业作为持股平台，用于境外股票平移、境外期权行权及新授予员工限制性股票。

请发行人：（1）说明股权激励计划完成平和加速行权移前，影响报告期经营业绩的历次授予股票期权的具体情况，包括所属股权激励计划、人员、数量、价格、行权有效期及行权情况；其中尚未授予、授予未行权及已行权的具体情况，上述期权合计数量、比例、价格与 2016 年 11 月至 2017 年 1 月涉及期权和股权进行加速行权和平移处理的对象是否完全匹配；（2）具体说明历次授予期权相关的限制性条件，相关决议是否明确服务期限，若否，分期确认股份支付费用的会计处理是否《企业会计准则》及相关问答的要求；（3）上述期权授予日的公允价值确定依据、确认的股份支付费用、分期摊销的依据及具体的摊销过程，若涉及估值报告，说明估值报告中折现率、预计经营业绩等情况，公允价值的确定是否合理，股份支付费用的确认是否准确；（4）根据第三方评估机构出具的估值报告，晶晨集团股份和各持股平台合伙份额的公允价值区间为 5.24 美元/股至 5.87 美元/股，说明上述公允价值的具体计算过程及其合理性。

请保荐机构和申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

回复：

（一）说明股权激励计划完成平和加速行权移前，影响报告期经营业绩的历次授予股票期权的具体情况，包括所属股权激励计划、人员、数量、价格、行权有效期及行权情况；其中尚未授予、授予未行权及已行权的具体情况，上述期权合计数量、比例、价格与 2016 年 11 月至 2017 年 1 月涉及期权和股权进行加速行权和平移处理的对象是否完全匹配

1、说明股权激励计划完成平和加速行权移前，影响报告期经营业绩历次授予股票期权的具体情况，包括所属股权激励计划、人员、数量、价格、行权有效期及行权情况

在股权激励计划完成加速行权和平移前，晶晨集团通过 1995 计划、2007 计划及 2014 计划等期权计划授予股票期权。根据《1995 Stock Option Plan》、《2007 Stock Option Plan》、《2014 Stock Option Plan》（以下统称“期权计划”）及授予时《Stock Option Agreement》，股票期权最长等待期为 4 年，因此自 2012 年开始授予的股票期权会影响报告期的经营业绩。自 2012 年开始授予的股票期权的具体情况如下：

授予时间	期权计划	授予人员（人次）	授予数量（份）	行权价格（美元）	行权方式 ^{注2}	在平移前行权的数量
2012 年 7 月	2007 计划	10	250,000	1.26	4 年/1 年/此后每月	39,200
		17	71,000	1.26	4 年/6 个月	
2013 年 3 月	2007 计划	33	325,000	1.26	4 年/6 个月	32,514
		25	1,846,000	1.26	4 年/1 年/此后每月	
2013 年 10 月	2007 计划	2	65,000	1.26	4 年/1 年/此后每月	-
2014 年 1 月	2014 计划	2	200,000	1.50	4 年/1 年/此后每月	-
2014 年 7 月	2014 计划	42	2,340,000	1.50	4 年/1 年/此后每月	51,240
		79	592,000	1.50	4 年/6 个月	
2015 年 2 月	2014 计划	1	50,000	1.50	4 年/1 年/此后每月	-
2015 年 7 月	2014 计划	1	100,000	1.50	4 年/1 年/此后每月	-
2015 年 10 月	2014 计划	1	30,000	1.50	4 年/1 年/此后每月	-
小计		213	5,869,000			122,954
2016 年 1 月 1 日前已行权或取消的数量			-504,675			
截至 2016 年 1 月 1 日发行在外尚未行权的数量			5,364,325			

注 1：上述人员数为每次授予的人数，不同批次会有人数重叠；

注 2：行权方式的具体含义请见问题 2、（二）的回复。

2、尚未授予、授予未行权及已行权的具体情况，上述期权合计数量、比例、价格与 2016 年 11 月至 2017 年 1 月涉及期权和股权进行加速行权和平移处理的

对象是否完全匹配

发行人先后存在 1995 计划、2007 计划及 2014 计划等三期计划。截至平移前，1995 计划已经到期，2007 计划和 2014 计划的尚未授予、授予未行权及已行权的具体情况如下：

项目	1995 计划	2007 计划	2014 计划
批准的期权池总数 (a)	4,000,000	10,000,000	4,306,458
累计授予的期权数 (b)	4,119,931	10,955,879	3,312,000
因放弃等取消的期权 (c)	1,192,619	4,148,167	416,272
已行权的期权 (d)	2,170,912	1,072,562	51,240
已授予未行权的期权 (e=b-c-d)	756,400	5,735,150	2,844,488

由上可见，加速行权和平移前，晶晨集团 3 期期权计划除已行权、因放弃行权等取消的期权之外，尚有 933.60 万份期权未行权。经加速行权、取消或回购后，上述期权的具体情况如下表：

单位：份数

期权计划	加速行权前未行权总数	加速行权数	取消或由晶晨集团回购	取消并由境内发行人现金补偿
期权计划	9,336,038	8,385,618	772,920	177,500

加速行权中，66 名中国籍员工或顾问等分别在上海晶祥、上海晶毓、上海晶纵及上海晶兮行权，行权总数量为 239.22 万份，非中国籍员工等 22 名在晶晨集团行权，行权总数量为 599.34 万份，该等加速行权对象与期权授予对象完全一致，具体情况如下表：

单位：份数、美元

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
1	员工 1	145,000	191,100	上海晶祥	110,000	138,600	是	是
				上海晶纵	35,000	52,500	是	是
2	员工 2	11,000	14,580	上海晶毓	8,000	10,080	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
3	员工 3	13,000	17,580	上海晶祥	8,000	10,080	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
4	员工 4	13,000	16,380	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
5	员工 5	13,000	17,580	上海晶毓	8,000	10,080	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
6	员工 6	18,000	23,880	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
7	员工 7	44,718	61,145	上海晶祥	17,328	21,833	是	是
				上海晶毓	7,390	9,311	是	是
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
8	员工 8	13,000	16,380	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
9	员工 9	15,000	20,100	上海晶祥	10,000	12,600	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
10	员工 10	11,500	15,690	上海晶毓	6,500	8,190	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
11	员工 11	8,500	11,430	上海晶毓	5,500	6,930	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
12	员工 12	18,000	23,880	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
13	员工 13	5,000	6,300	上海晶毓	5,000	6,300	是	是
14	员工 14	5,000	6,300	上海晶毓	5,000	6,300	是	是
15	员工 15	15,000	18,900	上海晶毓	15,000	18,900	是	是
16	员工 16	25,000	32,700	上海晶祥	20,000	25,200	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
17	员工 17	5,000	7,500	上海晶纵	5,000	7,500	是	是
18	员工 18	40,000	52,800	上海晶祥	30,000	37,800	是	是
				上海晶纵	10,000	15,000	是	是
19	员工 19	13,000	16,380	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
20	员工 20	15,000	18,900	上海晶毓	15,000	18,900	是	是
21	员工 21	5,000	7,500	上海晶纵	5,000	7,500	是	是
22	员工 22	5,000	7,500	上海晶纵	5,000	7,500	是	是
23	员工 23	114,000	148,440	上海晶祥	94,000	118,440	是	是
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是
24	员工 24	3,000	4,500	上海晶兮	3,000	4,500	是	是
25	员工 25	6,000	8,280	上海晶毓	3,000	3,780	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
26	员工 26	10,000	13,320	上海晶毓	7,000	8,820	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
27	员工 27	15,000	18,900	上海晶毓	15,000	18,900	是	是
28	员工 28	3,000	4,500	上海晶兮	3,000	4,500	是	是
29	员工 29	20,000	30,000	上海晶纵	20,000	30,000	是	是
30	员工 30	20,000	26,400	上海晶毓	15,000	18,900	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
31	员工 31	120,000	163,200	上海晶祥	70,000	88,200	是	是
				上海晶纵	50,000	75,000	是	是
32	员工 32	10,000	12,600	上海晶毓	10,000	12,600	是	是
33	员工 33	40,000	55,200	上海晶祥	20,000	25,200	是	是
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是
34	员工 34	15,000	18,900	上海晶毓	15,000	18,900	是	是
35	员工 35	10,000	13,320	上海晶毓	7,000	8,820	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
36	员工 36	75,000	99,300	上海晶祥	55,000	69,300	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是
37	员工 37	35,000	47,700	上海晶祥	20,000	25,200	是	是
				上海晶纵	15,000	22,500	是	是
38	员工 38	45,000	57,900	上海晶祥	40,000	50,400	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
39	员工 39	25,000	32,700	上海晶祥	20,000	25,200	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
40	员工 40	6,000	8,280	上海晶毓	3,000	3,780	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
41	员工 41	40,000	51,600	上海晶毓	35,000	44,100	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
42	员工 42	100,000	140,400	上海晶祥	40,000	50,400	是	是
				上海晶纵	60,000	90,000	是	是
43	员工 43	5,000	6,300	上海晶祥	5,000	6,300	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
44	员工 44	3,000	3,780	上海晶毓	3,000	3,780	是	是
45	员工 45	19,000	25,140	上海晶毓	14,000	17,640	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
46	员工 46	100,000	126,000	上海晶毓	100,000	126,000	是	是
47	员工 47	12,500	16,470	上海晶毓	9,500	11,970	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
48	员工 48	33,000	43,980	上海晶祥	23,000	28,980	是	是
				上海晶纵	10,000	15,000	是	是
49	员工 49	200,000	300,000	上海晶纵	200,000	300,000	是	是
50	员工 50	249,000	320,940	上海晶祥	219,000	275,940	是	是
				上海晶纵	30,000	45,000	是	是
51	员工 51	8,000	10,800	上海晶毓	5,000	6,300	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
52	员工 52	30,000	40,200	上海晶祥	20,000	25,200	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
				上海晶纵	10,000	15,000	是	是
53	员工 53	18,000	23,880	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
54	员工 54	8,000	10,080	上海晶毓	8,000	10,080	是	是
55	员工 55	77,000	98,220	上海晶祥	72,000	90,720	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
56	员工 56	135,000	172,500	上海晶祥	125,000	157,500	是	是
				上海晶纵	10,000	15,000	是	是
57	员工 57	5,000	6,300	上海晶毓	5,000	6,300	是	是
58	员工 58	7,000	9,540	上海晶毓	4,000	5,040	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
59	员工 59	13,000	16,380	上海晶毓	13,000	16,380	是	是
60	员工 60	25,000	32,700	上海晶祥	20,000	25,200	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
61	员工 61	50,000	67,800	上海晶毓	30,000	37,800	是	是
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是
62	员工 62	11,000	14,580	上海晶祥	8,000	10,080	是	是
				上海晶纵	3,000	4,500	是	是
63	员工 63	45,000	61,500	上海晶祥	25,000	31,500	是	是
				上海晶纵	20,000	30,000	是	是
64	员工 64	143,000	187,380	上海晶祥	113,000	142,380	是	是
				上海晶纵	30,000	45,000	是	是
65	员工 65	12,000	16,320	上海晶毓	7,000	8,820	是	是
				上海晶纵	5,000	7,500	是	是
66	员工 66	15,000	21,300	上海晶祥	5,000	6,300	是	是
				上海晶纵	10,000	15,000	是	是
境内小计		2,392,218	3,192,035	-	2,392,218	3,192,035		
1	John Zhong	2,650,000	3,495,000	晶晨集团	2,650,000	3,495,000	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
2	Yeeping Chen Zhong	880,400	1,169,304	晶晨集团	880,400	1,169,304	是	是
3	员工 67	665,000	897,900	晶晨集团	665,000	897,900	是	是
4	员工 68	291,000	375,060	晶晨集团	291,000	375,060	是	是
5	员工 69	290,000	425,400	晶晨集团	290,000	425,400	是	是
6	员工 70	272,000	351,120	晶晨集团	272,000	351,120	是	是
7	员工 71	120,000	151,200	晶晨集团	120,000	151,200	是	是
8	员工 72	110,000	145,800	晶晨集团	110,000	145,800	是	是
9	员工 73	100,000	150,000	晶晨集团	100,000	150,000	是	是
10	员工 74	100,000	138,000	晶晨集团	100,000	138,000	是	是
11	员工 75	95,000	124,500	晶晨集团	95,000	124,500	是	是
12	员工 76	73,000	96,780	晶晨集团	73,000	96,780	是	是
13	员工 77	70,000	100,200	晶晨集团	70,000	100,200	是	是
14	员工 78	65,000	89,100	晶晨集团	65,000	89,100	是	是
15	员工 79	55,000	74,100	晶晨集团	55,000	74,100	是	是

序号	授予对象	平移前		平移后持股平台激励情况			平移前后期权对象的匹配情况	
		累计授予未行权数量	累计行权金额	持股主体	持股份数	实际出资额	数量是否一致	累计行权价格是否一致
16	员工 80	50,000	65,400	晶晨集团	50,000	65,400	是	是
17	员工 81	40,000	55,200	晶晨集团	40,000	55,200	是	是
18	员工 82	15,000	18,900	晶晨集团	15,000	18,900	是	是
19	员工 83	15,000	18,900	晶晨集团	15,000	18,900	是	是
20	员工 84	15,000	22,500	晶晨集团	15,000	22,500	是	是
21	员工 85	12,000	15,120	晶晨集团	12,000	15,120	是	是
22	员工 86	10,000	12,600	晶晨集团	10,000	12,600	是	是
境外小计		5,993,400	7,992,084	-	5,993,400	7,992,084		

同时，发行人设立的上海晶矽用以平移境外已行权的普通股、新授予限制性股票及 2 名中国籍员工的期权行权，其股数/期权数分别为 201,000 股、406,000 股和 6,000 份，相应股数/期权数按照同等数量转换为上海晶矽持股平台的份额数。其中，平移境外已行权的普通股涉及 9 名员工，股数为 201,000 股，平移前后时，境外已经行权股份数平移前后情况如下表：

姓名	平移前已行权普通股数	平移后份额数	差异数	平移后合伙企业份额占比	备注
员工 A	2,000	2,000	-	0.33%	
员工 B	2,000	92,000	-90,000	15.01%	差异为新授予股份
员工 C	1,500	56,500	-55,000	9.22%	差异为新授予股份
员工 D	1,500	1,500	-	0.24%	
员工 E	1,000	1,000	-	0.16%	
员工 F	1,000	1,000	-	0.16%	
员工 G	2,000	2,000	-	0.33%	
员工 H	90,000	90,000	-	14.68%	
员工 I	100,000	100,000	-	16.31%	
小计	201,000	346,000	-145,000	56.44%	

平移前后，境外已经行权的股份数、对象在平移过程中未发生变化，完全匹配。

（二）具体说明历次授予期权相关的限制性条件，相关决议是否明确服务期限，若否，分期确认股份支付费用的会计处理是否《企业会计准则》及相关问答的要求

2016 年，发行人未新授予股票期权，影响其报告期经营业绩的股票期权均是以前年度授予且于 2016 年 1 月 1 日仍在等待期的股票期权。历次授予股票期权存在服务期条件，最长等待期限为 4 年。授予的期权根据服务期逐步达到可行权条件。根据《2007 Stock Option Plan》、《2014 Stock Option Plan》及授予时《Stock Option Agreement》，上述授予股票期权行权条款主要如下：

项目	2007 计划	2014 计划
----	---------	---------

授予对象	在授权生效日期具有员工身份（包括员工、顾问和董事）之人。	同 2007 计划
等待期 （行权方式）	<p>4 年/6 个月： 8%的股票期权可在授予日后 6 个月行权，8%的股票期权可授予日后 1 年行权，11%的股票期权可在授予日后 18 个月行权，11%的股票期权可在授予日后 2 年行权，14%的股票期权可在授予日后 30 个月内行权，14%的股票期权可在授予日后 3 年行权，17%的股票期权应当在授予日后 42 个月行权，17%的股票期权了在授予日后 4 年行权，根据被授予人的连续服务逐步兑现。</p> <p>4 年/1 年/此后每月： 25%的股票期权可在授予日一年行权，此后每月可行权 1/48，直至全部行权，根据被授予人的连续服务逐步兑现。</p>	同 2007 计划
期权转让限制	在参与者的寿命期内，期权只能由参与者或参与者的监护人或法定代理人行使。除根据遗嘱或者血缘或分配法律进行转让外，参与者不得转让或让与任何期权。	除根据遗嘱或者血缘或分配法律进行转让外，根据限制性股票奖励获得股票的权利不应以任何方式受制于参与者的债权人或受益人的预期、让与、出售、交换、转让、转移、质押、权利负担或扣押。在限制性股票奖励项下授予参与者的所有权利只能在参与者寿命期内，由参与者或参与者的监护人或法定代理人行使。
服务条件/终止提供服务情况	<p>1、除非期权根据本计划的其它规定提前终止或者董事会在授予某项期权时规定更长的行权期限并且规定在奖励协议中，如果参与者的服务终止，则期权届时尚未授予的部分应立即终止，而届时已经授予的部分只能在根据本条确定的适用期间行权，并且在此后应当终止。</p> <p>2、尽管存在除基于正当理由终止服务以外的前述规定，如果在第6.4(a)条规定的相关期限内行使期权被下文第11条的规定所禁止，自该等规定不再禁止期权行权之日起三十（30）天内，期权仍可以继续行使，但期权的行使不得晚于期权截止日期。</p>	同2007计划
股票期权有效期	除非董事会在授予某项期权时另有规定，或者某项期权根据其相关规定提前终止，各项	除非董事会授予某项期权时另有规定，或者某项期权

	期权应当在自其授予生效之日起算 10 年期限届满之日终止。	根据其相关规定提前终止，各项期权应当在自其授予生效之日起算 10 年期限届满之日终止。
业绩条件	无	无

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》，在满足业绩条件或服务期限条件的期间，应确认以权益结算的股份支付的成本或费用，并相应增加资本公积；可行权日之前，于每个资产负债表日为以权益结算的股份支付确认的累计金额反映了等待期已届满的部分以及发行人对最终可行权的权益工具数量的最佳估计。根据《首发业务若干问题解答（二）》，对设定服务期等限制条件的股份支付，股份支付费用可采用恰当的方法在服务期内进行分摊。发行人根据授予日股票期权的公允价值计算相关股份支付的费用并在授予日和预计可行权日之间进行摊销。

鉴于发行人上述股票期权存在明确的服务期限，故发行人分期确认股份支付费用，相关会计处理符合《企业会计准则》及相关问答的要求。

（三）上述期权授予日的公允价值确定依据、确认的股份支付费用、分期摊销的依据及具体的摊销过程，若涉及估值报告，说明估值报告中折现率、预计经营业绩等情况，公允价值的确定是否合理，股份支付费用的确认是否准确

1、授予日的公允价值确定依据与主要参数

在 1995 计划、2007 计划及 2014 计划下，授予的以权益结算的股票期权于授予日的公允价值，采用布莱克-斯科尔斯（Black-Scholes）期权定价模型，结合授予股份期权的条款和条件进行估计。发行人的评估方法如下：

（1）通过市场法（可比公司法）评估晶晨集团 100%的股权价值，市场法选取的指标为收入乘数，即最近十二个月的股权价值/收入。鉴于公司未来现金流预测的可靠性不强，因此在评估时点选用市场法以及收入乘数的评估方法。

（2）通过权益价值分配法确认每股普通股的公允价值。权益价值分配法是股票期权补充模型，主要适用于未上市企业存在优先股情形。发行人在每年末委托 Valuation Research Corporation（以下简称“VRC”或“评估专家”）进行股权价值和用于计算期权价值的每股普通股的公允价值的评估。

(3) 通过布莱克-斯科尔斯 (Black-Scholes) 期权定价模型, 结合授予股份期权的条款和条件, 对股票期权的公允价值进行估值。

期权的公允价值确定过程中涉及的主要数据和参数包括:

(1) 最近十二个月的收入、收入乘数用以确认股权价值; (2) 根据权益价值分配法确认每股普通股的公允价值; (3) 布莱克-斯科尔斯 (Black-Scholes) 期权定价模型使用的变量涉及的股份期权预计期限、预计波动率、股利率、无风险利率和行权价格等。

根据市场法 (股权价值/收入) 确认的晶晨集团的股权价值如下:

单位: 万美元

估值日	2015年12月31日	2014年6月30日	2013年12月31日	2012年12月31日	2011年12月31日
最近十二月的收入	10,730	11,410	10,400	7,080	2,890
收入乘数中位值	1.0x	1.15x	1.15x	1.00x	1.25x
根据收入乘数计算的股权价值	10,730	13,120	11,960.00	7,080	4,110
加上: 现金减负债	280	-260	1,030	2,110	2,940
股权价值	11,010	12,860	12,990	9,190	7,050

注: 由于在计算期权价值参考 2011 年末的每股普通股价值, 因此一并列示。由于 2012 年收入呈现大幅增长, 2011 年计算股权价值时使用了预测的 2012 年的收入, 而非最近十二月的实际收入。

根据权益价值分配法确认每股普通股的公允价值如下:

单位: 美元

估值日	2015年12月31日	2014年6月30日	2013年12月31日	2012年12月31日	2011年12月31日
每股普通股价值	1.59	2.15	2.18	1.53	1.07
流动性折扣 (DLOM)	40.1%	31.18	32.0%	43.6%	43.5%
考虑流动性折扣后每股普通股价值	0.96	1.46	1.48	0.86	0.60

布莱克-斯科尔斯 (Black-Scholes) 期权定价模型主要参数以及计算的期权公允价值如下:

项目	2015年 10月	2015年 7月	2015年 2月	2014年 7月	2014年 1月	2013年 10月	2013年 3月	2012年 7月
股份期权 预计期限 (年)	6.30	6.30	6.30	6.30	6.30	6.30	6.30	6.30
预计波动 率(%)	58.60	58.60	58.60	65.50	80.50	65.60	65.00	65.60
股利率(%)	-	-	-	-	-	-	-	-
无风险利 率(%)	1.92	1.92	1.92	2.08	1.97	1.80	1.76	1.76
行权价格 (美元)	1.50	1.50	1.50	1.50	1.50	1.26	1.26	1.26
期权公允 价值(美 元)	0.82	0.82	0.82	0.89	1.04	0.46	0.45	0.27

发行人聘请了专业评估机构对晶晨集团的股权价值以及每股普通股的公允价值进行评估。有关参数充分考虑晶晨集团最近 12 个月的经营业绩、市场无风险利率、行权年限等因素，发行人使用上述评估方法、主要参数和评估的期权公允价值是合理的。

2、确认的股份支付费用、分期摊销的依据及具体的摊销过程

2012 年及以后授予且未取消未行权的股票期权数量为 5,364,325 份，该等股票期权确认报告期内股份支付费用情况如下：

授予日	数量(份)	行权价格(美元)	公允价值 (美元)	费用总额(万美 元)
2012 年 7 月	174,000	1.26	0.27	4.70
2013 年 3 月	2,092,200	1.26	0.45	94.15
2013 年 10 月	25,000	1.26	0.46	1.15
2014 年 1 月	200,000	1.50	1.04	20.80
2014 年 7 月	2,693,125	1.50	0.89	239.69
2015 年 2 月	50,000	1.50	0.82	4.10
2015 年 7 月	100,000	1.50	0.82	8.20
2015 年 10 月	30,000	1.50	0.82	2.46
小计	5,364,325			375.25

上述股票期权的行权方式主要分为两种 4 年/6 个月和 4 年/1 年/此后每月，均为逐步可行权的方式。发行人将上述授予的股票期权的公允价值按照授予日与可行权日之间进行分摊，结果如下：

单位：万美元

年份	2012 年 7 月	2013 年 3 月	2013 年 10 月	2014 年 1 月	2014 年 7 月	2015 年 2 月	2015 年 7 月	2015 年 10 月	合计
2012	1.24	-	-	-	-	-	-	-	1.24
2013	2.05	41.14	0.16	-	-	-	-	-	43.35
2014	0.92	32.33	0.61	11.73	62.01	-	-	-	107.60
2015	0.42	14.59	0.25	5.61	104.82	2.08	2.04	0.25	130.06
2016	0.07	5.73	0.11	2.63	51.87	1.27	3.85	1.34	66.87
2017	-	0.36	0.02	0.83	14.69	0.56	1.54	0.55	18.55
2018	-	-	-	-	6.30	0.19	0.67	0.26	7.42
2019	-	-	-	-	-	-	0.10	0.06	0.16
合计	4.70	94.15	1.15	20.80	239.69	4.10	8.20	2.46	375.25

发行人于 2016 年、2017 年和 2018 年对股票期权的摊销总金额合计为 92.84 万美元。发行人已按照企业会计准则的规定在等待期内合理分摊股份支付的费用。

综上，发行人在聘请专业评估机构对授予股票期权的企业市场价值进行评估的基础上计算确认了相应的公允价值，价值是合理的；同时，发行人根据企业会计准则规定，在等待期内合理分摊股份支付费用，股份支付费用确认是准确的。

（四）根据第三方评估机构出具的估值报告，晶晨集团股份和各持股平台合伙份额的公允价值区间为 5.24 美元/股至 5.87 美元/股，说明上述公允价值的具体计算过程及其合理性

1、关于晶晨集团和各持股平台合伙份额公允价值的计算过程

发行人加速行权和股权平移时，晶晨集团及各持股平台合伙份额的公允价值系参考第三方评估机构出具的估值报告。在具体计算上述公允价值时，第三方评估机构依据期权定价模型和权益价值分配原理构建了对发行人平移前股票期权和平移后限制性股票的公允价值的估值模型，估值模型的构建原理见《第二轮审

核问询回复》题 6 所述。通过上述模型，在完成对估值模型主要参数的设置基础上，可以一次性计算出晶晨集团股份和各持股平台份额的公允价值。本次估值设置的主要参数包括发行人外部投资者最近入股价格、预计上市的时间、无风险利率、股票波动率，主要参数设置如下：

（1）发行人外部投资者最近入股价格。本次评估中选取发行人同期（2016 年 11 月 30 日）外部投资者入股的最高价格，即 29.54 美元/出资额，作为可观察的市场投资者价格。该投资价格含有优先权利，主要体现为：如果出现清算事项，其需要按 29.54 美元/出资额退出，该优先权利具有价值。

（2）预计上市时间。公司预计上市时间（上述优先权利到期日）为 2019 年 12 月 31 日，即自 2016 年 11 月 30 日至预估 IPO 成功时时间间隔为 3.08 年，并预估上市成功概率为中性，即赋值概率为 50%。

（3）股票波动率。本次评估中，公司按照行业历史股票波动率平均值确定公司股票波动率为 63.49%。

（4）无风险利率。选用 2016 年 11 月 30 日国债收益率并通过插值法计算 3.08 年对应的到期收益率，即为 1.42%。

2、关于晶晨集团和各持股平台合伙份额公允价值的合理性分析

根据第三方评估机构基于上述模型和参数出具的估值报告，晶晨集团股份和各持股平台合伙份额（限制性股票）的公允价值为 5.24 美元/股至 5.87 美元/股不等，该公允价值是基于同期投资人最高入股价格 29.54 美元/出资额（包含优先权利）等参数所作出的评估，具有公允性。

同时，若不考虑限制性股票因素，根据上述评估结果，以各持股平台合伙份额的公允价值*份额数/各持股平台持有的发行人股权比例估算出发行人整体估值，再除以发行人总出资额，可进一步估算出发行人每出资额（不含优先权利）的公允价值，具体过程如下：

员工持股平台合计份额（万份）	每份价值范围（美元）	占发行人持股比例	对应发行人估值（万美元）	发行人出资额（万美元）	发行人每股金额（美元）
299.92	5.24-5.87	5.21%	31,228.16	1,460.14	21.39

考虑评估机构的评估方法以及由上表推算的发行人每出资额的公允价值（不含优先权利）均值约为 21.39 美元，与发行人同期外部投资者天安华登、FNOF、凯澄投资、红马未来等的入股价格 23.63 美元（含优先权利）不存在重大差异。同时，如《首轮审核问询函的回复》题 37 所述，本次评估发行人权益公允价值的市盈率为 31.95 倍，处于同行业上市公司同期合理的估值区间。

综上所述，上述公允价值的估值模型系依据期权定价模型和权益分配法构建，估值主要参数系基于可比数据或基于谨慎估计的基础上合理设置的，据此测算的晶晨集团股份和各持股平台合伙份额的公允价值区间与发行人同期外部投资者的入股价格不存在重大差异，处于同行业上市公司同期合理的估值区间，具有合理性。

（五）核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、报告期内，晶晨集团 1995 计划、2007 计划及 2014 计划中授予未行权及已行权的涉及的上述期权合计数量、价格与 2016 年 11 月至 2017 年 1 月涉及期权和股权进行加速行权和平移处理的对象完全匹配；同时，根据境外律师出具的境外法律意见书、负责晶晨集团的股东及股权变更登记管理的律师事务所 DLA Piper 的访谈，上述期权计划及历次行权履行了所有必要的程序，合法有效。

2、上述影响报告期经营业绩的历次授予期权存在服务期限限制。发行人按照相应的行权期限分期确认股份支付费用的会计处理符合《企业会计准则》及相关问答的要求。

3、上述影响报告期经营业绩的期权授予日公允价值系按照专业估值作为确认股份支付费用依据，并按照期权行权期间进行分期摊销。该等公允价值的确定具有合理性，上述股份支付费用的确认准确。

4、晶晨集团加速行权和股权平移的公允价值的估值模型系依据期权定价模型和权益分配法构建，估值主要参数系基于可比数据或基于谨慎估计的基础上合理设置的，据此测算的晶晨集团股份和各持股平台合伙份额的公允价值区间与发行人同期外部投资者的入股价格不存在重大差异，处于同行业上市公司同期合理

的估值区间，具有合理性。

经核查，申报会计师认为：

通过查阅相关的董事会决议、股权激励计划平移邀约以及持股平台合伙协议等文件，以及获取并检查股份支付的明细变动表，核对授予、行权、失效、取消或替代的期权或限制性股票数量以及可行权价格和可行权期间等信息，发行人披露的影响报告期经营业绩的历次授予股票期权的变动表以及授予情况，与我们了解的基本一致；晶晨集团 1995 计划、2007 计划及 2014 计划中授予未行权及已行权的涉及的上述期权合计数量与 2016 年 11 月至 2017 年 1 月涉及期权和股权进行加速行权和平移处理的数量保持一致；

通过检查期权计划授予通知，发行人授予的股票期权含有服务期限条件，发行人按照相应的行权期限分期确认股份支付费用的会计处理在重大方面符合《企业会计准则》及相关问答的要求；

通过引入内部评估专家，评价股票期权及限制性股票公允价值评估中使用的假设及参数的合理性以及复核管理层关于股份支付费用的计算表，评价服务期限和可行权数量估计的合理性，发行人估计的股票期权及限制性股票公允价值在重大方面是合理的，股份支付的相关会计处理在重大方面符合《企业会计准则》的要求。

问题 3：关于销售返利

2017 年度返利前五大客户中创维、彦阳科技、小米及路必康等返利金额在 2018 年大幅下降。

请发行人说明：报告期不同产品类型下不同产品型号的返利政策及其变动情况，上述客户的销售产品结构及返利情况，2018 年上述返利产品大幅度下降的原因，部分产品未再给予返利的原因，是否存在降低返利、增加利润的情况，2019 年是否通过价格优惠等方式为上述客户变相返利，2018 年返利比例下降对发行人经营业绩的具体影响程度。

请保荐机构和申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

回复：

（一）报告期不同产品类型下不同产品型号的返利政策及其变动情况

报告期内公司主要产品的返利比例不存在重大变动，部分返利产品因产品更新换代及相关客户不再采购等而终止返利政策。其中，2018年，公司为推广新产品智能机顶盒芯片，对所有购买该型号产品的客户均给予相同的返利政策，该部分返利不是基于对大客户的价格保护，而是为新产品的市场推广，因此返利比例相对较低。

（二）主要客户 2018 年返利产品采购额大幅度下降的情况分析

2018年创维对部分型号返利芯片不再采购，同时公司取消了对其部分型号芯片的返利政策而给予直接的价格优惠。2018年，公司对创维销售的部分型号芯片平均单价较2017年剔除返利后的单价下降5.48%。

公司2018年对小米采用直销模式销售，不再对其给予返利而给予直接的价格优惠，公司2018年与小米的经销商彦阳科技终止合作，亦不再存在返利。2018年，公司对小米销售的智能机顶盒芯片返利产品单价较2017年剔除返利后的平均单价下降17.72%。

2017年，路必康为公司长期战略合作客户阿里巴巴采购部分型号返利产品，公司基于阿里巴巴整体采购量较大及价格保护等考虑对其给予较高的返利比例。2018年，路必康不再为阿里巴巴采购上述返利产品，而是主要为体量较小的客户采购部分返利产品。公司2018年对该部分产品给予的返利主要系对经销商市场推广而给予的返利，非给予终端客户的价格优惠，因此该部分返利比例相对较低。

综上，2018年主要返利客户对返利产品的采购金额下降主要系因销售模式变化、具体型号产品需求、定价政策变化或终止与公司合作等所致。上述客户的返利政策变化系公司与客户基于各自经营需求及市场情况等商业谈判的结果。公司不存在通过降低返利增加利润的情况。

2019年1-3月，公司向创维销售智能机顶盒芯片产品的平均售价较2018年平均单价水平下降2.44%；公司向小米和路必康销售智能机顶盒芯片产品的平均售价较2018年平均单价水平分别上升7.29%、0.27%，公司对前述客户的售价水平变化主要系各客户采购的具体型号产品单价及结构变化所致，不存在重大异常。综上，公司不存在通过价格优惠等方式为上述客户变相返利的情形。

（三）2018年返利比例下降对发行人经营业绩的具体影响程度

2018年，公司智能机顶盒芯片返利产品的销售金额（未剔除返利）为28,162.25万元，其平均返利比例由2017年的12.07%下降至7.46%。假设2018年公司智能机顶盒芯片返利产品的返利比例保持不变，则公司2018年返利金额将增加1,298.28万元，其占公司同期营业收入的比例为0.55%，占公司同期净利润的比例为4.60%，上述返利比例下降对发行人经营业绩不存在重大影响。

（四）核查意见

经核查，保荐机构认为：

发行人报告期内不同产品类型下不同产品型号的返利政策不存在重大变化，部分主要返利客户的返利产品采购额大幅下降主要系因销售模式变化、具体型号产品需求、定价政策变化或终止与公司合作等所致。上述客户的返利政策变化系基于市场情况商业谈判的结果，发行人不存在通过降低返利增加利润的情况。发行人不存在通过价格优惠等方式为上述客户变相返利的情形。假设2018年发行人智能机顶盒芯片返利产品的返利比例保持不变，则返利金额将增加1,298.28万元，其占发行人同期营业收入的比例为0.55%，占发行人同期净利润的比例为4.60%，上述返利比例下降对发行人经营业绩不存在重大影响。

经核查，申报会计师认为：

通过检查返利合同，发行人报告期内不同产品型号的返利政策不存在重大变化；发行人已说明2018年上述返利产品的销售额大幅下降主要系销售模式变动、定价策略变化或终止合作等原因所致，与我们了解的基本一致。

通过对比主要客户2019年第一季度和2018年度的平均价格，未发现存在通过价格优惠等方式为上述客户变相返利的情形；发行人与客户的定价包括返利

政策是商业谈判的结果，未发现发行人存在通过降低返利增加利润的情形。

发行人已说明 2018 年返利比例下降对发行人经营业绩的具体影响程度，与我们了解的基本一致。

问题 4：关于 2019 年上半年经营业绩

2019 年第一季度，发行人净利润等多项指标均出现不同程度下滑。（1）请发行人说明 2019 年一季度业绩下滑的具体原因，2019 年上半年的业绩预计情况及其依据；（2）针对 2019 年上半年经营业绩下滑的风险，请发行人作专项信息披露，并作重大事项提示。

请保荐机构和申报会计师作专项核查，并发表明确意见。

回复：

（一）2019 年一季度业绩下滑的具体原因，2019 年上半年的业绩预计情况及其依据

1、2019 年一季度业绩下滑的具体原因

根据安永华明出具的审阅报告（安永华明（2019）专字第 61298562_K12 号），公司 2019 年 1-3 月经审阅的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2019 年 1-3 月	2018 年 1-3 月	变动幅度
营业收入	56,161.02	55,331.95	1.50%
毛利	18,747.08	20,073.99	-6.61%
期间费用合计	13,350.09	12,216.76	9.28%
营业利润	4,423.87	7,166.34	-38.27%
利润总额	4,419.42	7,142.19	-38.12%
净利润	4,610.59	6,490.72	-28.97%
扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润	4,608.15	6,326.85	-27.17%

2019 年 1-3 月，公司营业收入金额 56,161.02 万元，同比增长 1.50%；公司

营业利润、利润总额、净利润较上年同期分别减少 2,742.47 万元、2,722.77 万元、1,880.13 万元，同比下降幅度分别为 38.27%、38.12%和 28.97%。

公司 2019 年 1-3 月业绩下滑的主要原因包括产品毛利下降、期间费用上升等，具体情况如下：

(1) 受行业不景气和市场需求波动影响，公司的产品毛利下降

公司毛利率水平受一定时期内市场需求变化以及公司定价政策的影响而发生一定范围内的波动。受 2019 年一季度全球智能机顶盒市场景气度下滑影响，2019 年 1-3 月，公司智能机顶盒芯片收入同比下降，公司营业收入总额同比增幅仅 1.50%。同时，受产品售价下降影响，公司综合毛利率由 2018 年 1-3 月的 36.28% 下降至 2019 年 1-3 月 33.38%。上述因素导致公司 2019 年 1-3 月毛利同比下降 1,326.90 万元。

(2) 人员规模扩大，导致期间费用增加

由于公司业务经营规模持续扩大，公司研发、管理及销售部门的员工总人数从 2018 年 3 月末的 595 人增加到 2019 年 3 月末的 745 人，人数增加 25.21%。2019 年 1-3 月，公司期间费用较上一年同期上涨 1,133.33 万元，其中计入研发费用、管理费用及销售费用中的人工成本同比增加 1,665.93 万元，增长 24.42%。具体情况如下：

单位：万元；人

项目	费用总额		人工成本金额		员工人数	
	同比变动 金额	同比变动 幅度	同比变动 金额	同比变动 幅度	同比变动 人数	同比变动 幅度
研发费用	1,720.72	20.59%	1,354.39	24.27%	127	24.61%
管理费用	488.14	34.35%	127.45	23.01%	11	22.92%
销售费用	359.08	28.28%	184.08	26.84%	12	38.71%
合计	2,567.93	23.24%	1,665.93	24.42%	150	25.21%

综上，公司 2019 年一季度业绩下滑主要受毛利水平同比下降、期间费用同比上升等因素影响。

2、同行业上市公司比较情况

报告期内，公司营业收入和归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润变动情况与同行业可比公司对比如下：

单位：万元

公司简称	营业收入			扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润		
	2019年1-3月	2018年1-3月	变动幅度	2019年1-3月	2018年1-3月	变动幅度
富满电子	11,190.35	10,355.19	8.07%	209.67	1,542.13	-86.40%
国科微	3,279.44	3,096.66	5.90%	-5,170.60	-3,862.43	-33.87%
圣邦股份	11,209.27	13,315.17	-15.82%	1,427.40	1,651.43	-13.57%
兆易创新	45,633.75	54,151.66	-15.73%	3,181.46	8,379.14	-62.03%
全志科技	32,594.19	29,506.43	10.46%	1,738.62	-3,641.78	-
平均值	20,781.40	22,085.02	-5.90%	277.31	813.70	-65.92%
发行人	56,161.02	55,331.95	1.50%	4,608.15	6,326.85	-27.17%

注：数据来源为同行业可比公司披露的2019年度第一季度报告。

同行业可比公司2019年1-3月扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润均呈下降趋势，发行人净利润水平的变化趋势与同行业可比公司相同，符合行业特征。

3、2019年上半年的业绩预计情况及其依据

（1）2019年上半年业绩预计情况

公司预计2019年上半年实现营业收入的区间为107,600万元至114,400万元，与上年同期营业收入相比增长幅度为5.67%至12.34%；预计2019年1-6月可实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润区间为8,200万元至10,600万元，与上年同期扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润相比下降幅度为6.77%至27.88%。公司预计利润水平同比下降主要系毛利下降、研发费用等期间费用同比增加所致。

（2）业绩预计的依据

①营业收入

2019年上半年营业收入预计主要依据公司2019年1-5月已实现的营业收入

以及 6 月份的销售预测。2019 年上半年公司的营业收入预计为 107,600 万元至 114,400 万元，同比上年同期增长幅度为 5.67%至 12.34%。

②营业成本

2019 年上半年营业成本预计主要依据公司 2018 年和 2019 年 1-3 月份的毛利率，在 33%至 35%之间，较去年同期毛利率下降 2-4 个百分点。

③期间费用

期间费用主要包括销售费用、管理费用、研发费用、财务费用等，主要依据公司 2019 年 1-5 月的期间费用，结合 6 月份预计增加的研发人员情况，对期间费用做了相应的预测。

公司预计 2019 年上半年销售费用、管理费用、研发费用等期间费用合计约为 29,200 万元，较去年同期增长 27%，主要系公司规模扩大，研发人员增长较多，使得公司研发费用增长较多。

④其他

其他考虑的因素包括资产减值损失（存货跌价）、投资收益、营业外收入和所得税费用等，主要依据 2019 年 5 月末的资产情况并结合 6 月份进行预测。

因此，公司预计 2019 年 1-6 月扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润区间为 8,200 万元至 10,600 万元，与上年同期扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润相比下降幅度为 6.77%至 27.88%。公司预计利润水平同比下降主要系毛利下降、研发人员费用增加所致。

(二)针对 2019 年上半年经营业绩下滑的风险,请发行人作专项信息披露,并作重大事项提示。

根据公司未经审计但已经审阅的财务数据，公司 2019 年 1-3 月实现营业收入金额 56,161.02 万元，同比增长 1.50%；实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润 4,608.15 万元，较上年同期减少 1,718.70 万元，同比下降幅度为 27.17%。公司预计 2019 年上半年实现营业收入的区间为 107,600 万元至 114,400 万元，与上年同期营业收入相比增长幅度为 5.67%至 12.34%；预计 2019 年 1-6

月可实现扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润区间为 8,200 万元至 10,600 万元，与上年同期扣除非经常性损益后归属于母公司股东净利润相比下降幅度为 6.77%至 27.88%。公司业绩波动主要系毛利下降、期间费用同比上升等因素所致。公司所属集成电路设计行业受下游终端产品市场的需求影响而存在一定的业绩波动风险。若未来公司下游市场需求发生重大不利变化，公司可能面临业绩持续下滑的风险。

上述楷体加粗部分已在招股说明书中“重大风险提示”之“九、特别风险提示”之“(十六)业绩下滑的风险”进行补充披露。

(三) 核查意见

经核查，保荐机构认为：

发行人 2019 年 1-3 月经营业绩波动主要系毛利水平同比下降、期间费用同比上升等因素所致，具有合理性。发行人核心业务发展良好，所属经营环境较为稳定，各项经营业务及财务状况不存在重大异常，财务报表项目无重大异常变化。同行业可比上市公司在 2019 年一季度业绩亦出现下滑。

发行人 2019 年 1-6 月预计利润水平同比下降，主要系公司产品毛利下降、研发人员费用上升所致，预测依据合理。发行人已在招股说明书中针对 2019 年上半年经营业绩下滑风险做重大风险提示。

经核查，申报会计师认为：

根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信上述 2019 年第一季度财务报表在所有重大方面没有按照《企业会计准则第 32 号——中期财务报告》的规定编制。

发行人已说明 2019 年第一季度经营业绩的波动主要系毛利水平同比下降、期间费用同比上升等因素所致，与我们了解的基本一致。

公司的 2019 年 1-6 月财务业绩是基于客户规模、已获取的订单、历史财务状况及目前的实际经营情况等进行的预计。通过查阅公司已获取的订单、检查公司业绩预计数据的计算以及了解截至目前的客户规模、需求变化情况及订单执行

进度等，我们认为公司预计 2019 年 1-6 月财务业绩下滑是有依据的。

（此页无正文，为晶晨半导体（上海）股份有限公司关于《关于晶晨半导体（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件第四轮审核问询函的回复》之盖章页）

晶晨半导体（上海）股份有限公司

2019年6月16日



（此页无正文，为国泰君安证券股份有限公司关于《关于晶晨半导体（上海）股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市申请文件第四轮审核问询函的回复》之签章页）

保荐代表人：



寻国良



李冬



国泰君安证券股份有限公司董事长声明

本人已认真阅读晶晨半导体（上海）股份有限公司本次审核问询函回复报告的全部内容，了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序，审核问询函回复报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对上述文件的真实性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

董事长：



杨德红



保荐机构：国泰君安证券股份有限公司

2019年6月16日